EM LOM 2                                                                                                                                             Página 2
  EM LOM 5                                                                                                                                          Página 1

EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº 5
A CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO decreta e eu promulgo a seguinte Emenda à Lei Orgânica Municipal:
Altera a redação do caput do art. 44 da Lei Municipal nº 4.637/18 (Lei Orgânica Municipal).

Art. 1º Fica alterado o caput do art.44 da Lei Orgânica Municipal, que passa a ter a seguinte redação:

Art. 44. Os bens imóveis do Município não podem ser objeto de doação nem de utilização gratuita por terceiros, salvo, mediante autorização do Prefeito, no caso de imóveis destinados ao assentamento de população de baixa renda para fins de regularização fundiária, nos termos do art. 411, se o beneficiário for pessoa jurídica de direito público interno ou entidade componente de sua administração indireta, bem como, mediante autorização legislativa, no caso de imóveis destinados a entidades filantrópicas com serviços prestados há mais de 20 anos de forma ininterrupta no Município.
Art. 2º Esta Emenda à Lei Orgânica entra em vigor na data de sua publicação.

          Nova Friburgo, 18 de abril de 2024.

                         VEREADOR MAX BILL MONTEIRO RATAMERO

                                PRESIDENTE

______________________________, Vereador Joelson José de Almeida Martins – 1º Vice-Presidente
______________________________, Vereador André Luiz Silva de Morais – 2ª Vice-Presidente
______________________________, Vereador Dirceu Silvestre Tardem - 1º Secretário
______________________________, Vereadora Vanderléia Pereira Lima - 2º Secretária

AUTORIA: VEREADOR JOELSON DO POTE – PEMLO 06/2023